

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
 Kraków
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon Redacji 398
 Telefon Administracji 310
 Adres dla telegramów:
 NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesiącznik zt. 5-50

Tytułowo w Krakowie zt. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wybiodatko oznaczenie roku z wyjątkiem poniedziałków i dni poświątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

Walka o tani chleb

Podczas sezonu wielkiej polityki, w którym rozgrywa się walka o ustrój państwa, nie wolno zapominać o troskach codziennych, które — co każdy potwierdzi — więcej uciskają i dalego więcej interesują ogół niż wielkie rzeczy polityczne. Każdy przynajmniej, że np. sprawa ceny chleba jest dla masy ludności zagadnieniem bardziej bezpośrednio aniżeli to, co się dzieje w Genewie na sesji Rady Ligi narodów. A zainteresowanie to wzrasta w miarę, jak ludność się przekonuje, że chleb nierzadko okazuje tendencję do podrożenia, ale faktycznie już podrożał i każdy z obawą oblicza, o ile realnie jego zarobek wskutek tego się zmniejszy.

W ostatnich dniach zanotowaliśmy już do konane podrożenie chleba w Łodzi i Lwowie oraz próbę zrobienia tego samego w Krakowie. Dla zamykających się sprawami aprowizacyjnymi kwestia ceny chleba już jest przesądzoną w sensie tym, że podrożenie jest pewne. Jeżeli, jak ostatnie informacje podają, mąka podrożała o 250 do 3 zł. za 100 kg., podrożenie chleba jest tego koniecznym następstwem. Co na to p. minister spraw wewnętrznych, który cenę chleba, zupełnie słusznie, poświadcza bieżącą wagę? Owszem, władze administracyjne, t. j. resort p. ministra spraw wewnętrznych — jak donoszą — otrzymały polecenie śledzenia zmian ceny chleba i to w tym celu, aby żądania piekarzy nie były nadmierne. A więc kompetentne władze już pogodziły się z myślą, że podwyżka cen jest nieunikniona, a dbają tylko o to, aby ta podwyżka nie przedstawiała się zbyt rażąco.

Władza administracyjna ma wielki interes w specjalnym zajmowaniu — tą sprawą. Ona jest przecież tą władzą, która z urzędu zajmuje się sprawą aprowizacji kraju i ona jest tą władzą, która zaliczowała i przeprowadza akcję utworzenia rezerw zbożowych. Czyż nie było obowiązkami tej władzy interwenjować, gdy p. minister skarbu wydał rozporządzenie o zniesieniu zakazu wywozu żyta, a potem uzupełnił to rozporządzenie drugim, podwyższającym kontyngent wywozowy? Przekonał się się przecież, że ruch żywnościowy na żywo stoi w ścisłym związku z temi właśnie rozporządzeniami, t. j. że ziemiennie, mając wolną drogę na rynki zagraniczne, zaniedbali krajowe, wywołując przez to brak towaru i wyższe ceny.

Dziesięć ziemiennie nie miałyby korzystać z okazji, która im wprost rcha się do ręki! Lamenty ich o upadku rolnictwa znajdują odpowiedni odgłos — w bankach państwowych, w polityce podatkowej, w polityce aprowizacyjnej i w orderach. Dochodzi przecież do tego, że rząd własnoręcznie zamierza konkurować z ziemiannymi w wywycie żyta, mianowicie przez naruszenie nagromadzonych rezerw! Takiego zbrojowego ataku ludność nie wytrzyma: kieszonki wielkich rolników, pośredników, młynarzy i piekarzy napezną, ludność zaś zostanie wpedzona w jeszcze większą nędzę.

Podrożenie chleba wyraża się w tem większą kłeskę, ileż równocześnie w niestychany sposób drożeją ziemianniki. Wskutek mrozów

wielkie ich ilości wymarzy; co pozostało, sprzedaje się obecnie na wagę ziola — po 30 groszy za kilogram w sprzedaży detalicznej. Dziś mało kto ma jeszcze coś z zapasów ziemnych — w miastach kupuje się ziemianniki w sklepiku, a cena 30 gr. jest nie do znieśnienia dla tych — jest ich ogromna masa — którzy wyłącznie albo przeważnie ziemianniki się żywią. To wszystko razem jest dopiero przygrywką do tego, co nas czeka w następnych, zawsze gorszych miesiącach. Przy obecnej polityce aprowizacyjnej można być pewnym, że przedewszystkiem będzie niezwykle ciężki nawet dla tych, którzy jeszcze zarabają.

Zdaje się, że na podrożeniu chleba nie skod-

Niefortunny zasiłek mrozowy dla kolejarzy

Zarząd główny ZZZ pisze nam:

W prasie odnośnie ubiegłych tygodni niedokrotnie poruszano sprawę niezwykłej ofiarności i wprost bohaterstwa poświęcenia kolejarzy, którzy podczas największych mrozów, z narażeniem własnego zdrowia i życia pełni obowiązków służbowe, nie opuszczając mimo najgorszych warunków swych posterunków służbowych. Wśród poszczególnych działań służbowych kolejoiarstwa, które toczyły walkę z nieubagającym mrozem, nadto przy niskich płacach, które są ich udziałem jako pracowników nieetatowych, mała oni ogromny wypracowanie nieustannem niedojadaniem, a pracować muszą z ogromnym napięciem, gdyż wszystkie ich prace, szczególnie w okresie minionych katastrofalnych mrozów — są kwalifikowane jako terminowe.

Zatrudnieni oni bowiem są czterokrotnie pod golem mehem, a jeżeli w budynkach, to tak „przewiewnych”, że wszelkie obniżenie się temperatury dotkliwie odczuwają. Pracownicy ci nie korzystają, jak inne działy służby z ciepłej odzieży. Pracy mają do czynienia wyłącznie z żelazem. Przy niskich płacach, które są ich udziałem jako pracowników nieetatowych, mała oni ogromny wypracowanie nieustannem niedojadaniem, a pracować muszą z ogromnym napięciem, gdyż wszystkie ich prace, szczególnie w okresie minionych katastrofalnych mrozów — są kwalifikowane jako terminowe.

Gdy się zważy te wszystkie okoliczności — należyłoby przypuszczać, że praca i wysiłek dla dobra państwa ze strony warszawców powinny znaleźć należyty odzwierciedlenie w srogu administracji kolejowej jako bezpośredniego i najbliższego obserwatora ich pracy.

Ostatnie jednak rozporządzenie ministerstwa komunikacji wydane w wykonaniu odnośnej uchwały Rady ministrów o wypłacie i. zw. „zasiłku mrozowego” — jest zaprzeczeniem swiadłości odczuwania pracy warszawców. Upodabianając bowiem dyrekcje kolejowe do wypłacenia jednorazowego zasiłku poszczególnym kategoriom pracowniczym, rozporządzenie to prawie zupełnie pomija pracowników wydziału mechanicznego.

To też wiadomości o tak niesprawiedliwym zarządzeniu ministerstwa wywołała ogromne rozgoryczenie wśród pracowników wydziału mechanicznego.

Wyrazem tego niezadowolonego było chwilowe przerwanie pracy w parowozowni Warszawa - Główna - Osobowa, w dniu 8 bin. Znaczenie w tym samym dniu klasywy Zw. Kolejarzy (ZZK) interwenjował w imieniu władz kolejowych. Członkowie wydziału wykonawczego zarządu głównego ZZK tow. Mastek i Odrobina — po odbyciu konferencji z delegatami pracowników i miejscowymi władzami kolejowymi — udali się do naczelnika wydziału mechanicznego, p. inż. Czarkowskiego, przedkładając mu za-

czy się zbliżająca się kłeska. Cukrownicy także twierdzą, że już zbyt długo cena ich produktu utrzymuje się na jednym poziomie i planują podwyżkę 8 do 10 groszy na kilogramie. Właściciele to nawet nie twierdzą, że cena obecna nie daje im odpowiedniego zarobku; chcą oni podwyżki na to, aby móc cukier wywozić po zmniejszonej cenie, gdyż na rynku światowym cukier okazuje tendencję zniżkową. Na to, aby Anglii mogli spożywać polski cukier, musimy w kraju drożyć za ten niezbędny artykuł płacić. Czy rząd zrodził się na tę kombinację? Wszystkiego można się obawiać: wszystkiego można się spodziewać dla wielkiego celu: zrównoważenia bilansu handlowego. Od tego mamy zboże, cukier, węgiel, drzewo, aby zagranicą je kupowała ze szkodą dla konsumentów krajowych.

danie pracowników objęcia ich wspomnianym dodatkiem.

P. inż. Czarkowski oświadczył, że o fermencie, który powstał wśród pracowników działu parowozowego i wagonowego — jest poinformowany, lecz jako wykonawca rozporządzenia władzy przełożonej, spełniać musi ściśle jej rozporządzenia i żadnych zmian w rozporządzeniu samodzielnie czynić nie może. Dodał jednak, że osobliście uważa za nieuzasadnione rozszerzenie omawianego rozporządzenia na wszystkich pracowników, którzy w ubiegłych tygodniach pełnili prace na mrozie. Równocześnie przyrzekł p. Czarkowski, że posulaty pracowników wydziału mechanicznego będą niezwłocznie zakomunikowane przeselowi dyrekcji z propozycją natychmiastowego odniesienia się w kierunku służbowej do ministerstwa komunikacji.

W sprawie objęcia tem rozporządzeniem pracowników wydziału mechanicznego, którzy w czasie mrozów pełnili w szczególności cieżkich warunkach służbę we wszystkich dyrekcjach — udali się również w dniu wczorajszym do ministerstwa komunikacji w imieniu Zarządu Głównego ZZK, tow. prezes poseł Kurjowicz i wicprezes tow. Mastek. Uzyskana została narazie odpowiedź, że p. minister komunikacji odnosi się przychylnie do tej sprawy i rozstrzygnie ją w najbliższych dniach. O ostatecznym wyniku akcji ZZK poinformujemy naszych czytelników.

Zamach angielski na 8-godzinny czas pracy

Genewa, 12 marca (PAT). Wczoraj na posiedzeniu Rady administracyjnej międzynarodowego biura pracy rozpoczęła się debata nad sprawą ewentualnej rewizji konwencji waszyngtońskiej o 8-godzinnym dniu pracy. Przedstawiciel Francji tow. Joiaux i przedstawiciel Belgii tow. Martens przedstawili się energicznie propozycji rządu angielskiego. Przedstawiciel rząd francuski minister pracy Loucheur. W imieniu grupy pracodawców w Radzie administracyjnej Wogel (Niemcy) przylażył się do propozycji angielskiej.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
 ROZPOWSZECHNIJĄCIE SWÓJ DZIENNIK!

NUMER ŚWIĄTECZNY NAPRZODU

Z OKAZJI ŚWIĄT WIELKONOCNYCH WYDZIE NUMER ŚWIĄTECZNY W ZNACZNE ZWIĘKSZONEJ OBJĘTOŚCI.

Obok wlekiej i bogatej treści części red. zamiera Administracja starannie wyposażyć

DZIAŁ OGŁOSZEŃ

Zdaniem prośmy nadsyłać najpóźniej do dnia 27 marca. Wszyskie interesowały, oceniając korzyści reklamy NAPRZODU, zechcą poproszyć się za zdaniami od tegoż Numeru świątecznego.

Administracja „NAPRZODU”, Kraków, Dunajewskiego 5.

Sprawy szkolne i nauczycielskie

W dniu 1 marca br. prezydium Zarządu głównego Związku zawodowego nauczycielskiego polskich szkół średnich w osobach pos. Marii Jaworskiej i now. pos. dr. A. Próchnika odbyła konferencję z p. wiceministrem W. R. I. O. P. Sł. Czernińskim w sprawach następujących:

1) Delegacja, poruszając sprawę ostatecznego zarządzenia ministra oświaty, zwróciła uwagę, że w całym szeregu miejscowości, gdzie młodzież przyczepiła do szkoły lub gdzie mieszka daleko, nie będzie mogła uczęszczać na przedmioty nadobrowizkowe, o te będą odbywać się w popularnych godzinach.

2) Wiceminister oświaty, że zdaje sobie z tej rzeczy dobrze sprawę, że jednak zarządzenie o odbywaniu tych godzin popołudniowych nie jest obowiązujące — w zarządzeniu jest zaznaczone, że winno tak się stać w miarę możności. Na propozycję delegacji p. wiceminister oświaty gotowość wyrażenia tej okoliczności w specjalnym okólniku.

3) Delegacja, wyrażając żąd. że w sprawie zarządzenia nie zasługują opóźnienia organizacji zawodowych nauczycielstwa, prosi p. wiceministra,

aby przy dalszej pracy nad uzgodnieniem programu organizacji nauczycielskiej zostały do współpracy powołane.

4) Wiceminister oświaty, że uznaje zasadę te za słuszną. Jednakże wobec postępu, jakiego sprawa ta wymaga, gdyż skutkiem ogłoszenia planów godzin nie można zbyt długo zwlekać z uzgodnieniem programów, wąpił, czy ministerstwo będzie mogło w zbyt szerokim zakresie zasadę te spełnić. P. wiceminister przypuszcza jednak, że po ułożeniu programów, a przed ich ogłoszeniem będzie mógł zwrócić się do opinii do organizacji nauczycielskiej.

5) Delegacja podniosła, że szkoły prywatne, korzystając z zarządzenia, nie wbrew jego intencji, już obecnie obniżają płace nauczycielskie, i prosiła o wydanie odpowiedniego okólnika, analogicznie do okólnika p. ministra Dobruckiego w sprawie traktowania nauczycieli szkół prywatnych.

6) Wiceminister uznał myśl za szczęśliwą, choć wymagał obawy, że okólnik taki byłby może nieco już spóźniony. Oświadczył, że ministerstwo oświaty rozważy sprawę wydania podobnego okólnika obecnie.

Pogłoski o dymisji Stresemann

Wiele doniesień pism berlińskich, Stresemann który po zakończeniu sesji Rady Ligi narodowej wyjechał na urlop zagranicę, ma zamiar ustąpić ze stanowiska ministra spraw zagranicznych. Ma się to stać po jakich trzech tygodniach, tj. po ukończeniu urlopu, motywowanego złym stanem zdrowia; poatem Stresemann chce poczekać aż do ukończenia prac paryskiej konferencji reparacyjnej.

Na czym opiera się te pogłoski i jakie jest ich prawdopodobieństwo. Jeżeli fałszywe są te „niepewności” Stresemanna na temat Genewy, to w jego akcji w sprawie międzynarodowych, to z pewnością są one fałszywe. Ta akcja Stresemann nie zakończyła się — mimo historycznych krzyków kurjerkowych — jako klęska; zakończyła się, jak wszystkie akcje u terence Ligi, kompromisem, który obie strony mogą obliczyć na swą korzyść. Nieistnieć to zresztą sprawa odepchnięcia zagranicznej Niemiec jak drobną, że z jej powodu z pewnością nie przyszedłoby do dymisji ministra.

Więcej prawdopodobieństwa ma za sobą pogląd, że dymisja byłaby wynikiem niepewności Stresemanna w polityce wewnętrznej. Pisaliśmy już o tem, że Stresemann we własnym swem stronnictwie (niemiecka partia ludowa) ponosił klęskę na nie zgodnym o utworzenie wielkiej koalicji. Wbrew jego woli, aby partia zadawała się dwiema tekami i ponarła politykę Hermana Müllera, szczególnie plan finansowy jego ministra skarbu Hilferdinga, partia pod wpływem drugiego swego przewodcy Schinka uchwałała obywatel przez swych żądańch. Toż że rokowania koalicyjne rozłoży się.

To niepewności Stresemanna ma większe ho, a więc, walkę o kade. Partia niemiecka, która z partia wielkich przemysłowców, dla nich koalicja

z socjalistami i to koalicja, w której socjaliści mają znaczną przewagę, jest sobą w oku, a najbardziej im nie dogadują plany podatkowe socjalistycznego ministra skarbu Hilferdinga, sięgające zbyt głęboko do ich kieszeni. Wielcy przemysłowcy wzięli się na rząd Müllera, który w wielkim zatargu o płace w Nadrenji wydał przez ministra tow. Severinga jako rozjemcę orzeczenie przeciw nim, a zatem znowu „atak” na ich kieszenie.

Stresemann jako polityk realny wbrew sceptycyzmowi swojej partii, która w granicach rzeczy jest monarchistyczna, prowadził politykę porozumienia, której szczytami były plan Dawesa i Locarno. Dla przemysłowców, którzy, co przynależały, poniosły wielkie ofiary na rzecz spłat reparacyjnych, była to polityka niedozgodna, jako że — znowu ten sam powód — dotykała ich kieszeń. — Wszystkie te powody kleszonowe złożyły się na to, że Stresemann, który poatem jest rzeczywiście chory, czuje się zmuszony i to daje powód do pogłosek o jego ustąpieniu.

Gdyby to się sprawdziło, nie wyinkuloby z tego wcale, aby partia niemiecka — ludowa przeszła stanowczo do opozycji; przeciwnie — utrzymałaby się obecny stan „ni pokoi, ni wojna”. Partia ta mimo rozbiła się rokowań koalicyjnych, nie była nie wycofała z rządu swego ministra (Garinia, ministra gospodarki), ale ten sam Garthus wymieniłby jest nawet jako — następcę Stresemanna. Znaczy to, że partia nie chce wytrzeć się udziału w władzy, że chce w niej brać nieopcjonalny udział i, że zobowiązała się do popierania planów rządu. Rzecz jasna, że taki stan długo utrzymał się nie da, gdyż kanclerz będzie dążył stanowczo oświadczenia się; czy partia będzie nomeno czy zwalczała rząd.

Wladomości polityczne

PRZESILENIE W KONFERENCJI REPARACYJNEJ

Prasa berlińska uderza z Partya na alarm z powodu kryzysu, jaki miał nastąpić na konferencji rzeczoznawców. „Vossische Zeitung” podkreśla, że po ostatnim posiedzeniu delegat niem. dr. Schacht opuścił Paryż, udając się do Berlina. — Ażkolwiek podróż ta motywowana jest wzięciem osobiście udziałem, to jednak, jak twierdzą dzienniki, w kołach politycznych Berlina panuje przekonanie, że dr. Schacht skorzysta ze swego pobytu w Berlinie, by przeprowadzić doniosłe rozmowy w miarodajnym oświadczeniu rządu Rzeczy. „Temps” wymienia ministra skarbu tow. Hilferdinga i ministra Curtiusa oraz kanclerza tow. Müllera, jako tych, z którymi dr. Schacht odebrał konferencję. „Vossische Zeitung” przytacza dalej informacje Sauerweina, zamieszczoną w „Matin”, zapewniającą, że Sauerwein zapowiada, że rzeczoznawcy pracować jeszcze będą około trzech tygodni, w tym czasie jednak będą mogli opracować najwyżej plan praktycznego przeprowadzenia spłat reparacyjnych, natomiast najważniejszą sprawą: kwestja ustalenia całej sumy długu niemieckiego oraz ilości i wysokości rat rocznych pozostaną nierozwiązane. W związku z tem przewidywa Sauerwein, że po zakończeniu konferencji rzeczoznawców okaże się konieczne zwołanie nowej konferencji reparacyjnej — w której wzięliby udział już bezpośredni przedstawiciele rządu. Konferencja taka zebrałaby się w ciągu kwietnia. Ponadto Sauerwein na twierdzą, że prezydent Banku Rzeczy dr. Schacht podniósł swoje początkowe oferty mającej w wysokości dozwolonej jednakże tylko do połowy możliwości, jakiej domagali się w swoich żądaniach minimalnych alianci. W. Schacht, w tym — pisze Sauerwein — dr. Schacht uważał za rzecz bardziej wskazaną, opuścić konferencję paryską, a jeżeli czyniłby dalsze ustąpienia.

ZNIESIENIE DOZORU NA TRUCKIM

Prasa berlińska donosi, że namiestnik Trocki u ambasadorom sowickim w Konstanyopolu miał dojdę do porozumienia, na mocy którego Trocki opuścił w niedługie smach konsulat sowicki w Konstanyopolu i zamieszkał w hotelu Terckim. Straż, która towarzyszy Trockiemu, ma odejść do Rosji. Trocki ma pozostać narazie w Konstanyopolu, czekając odpowiedzi rządu niemieckiego. Trocki zwrócił się do rządu sowickiego w sprawie udzielenia pozwolenia jego drugiemu synowi, znajdującemu się w Moskwie, na wyjazd do ojca.

REGENCJA W ANGLII

„Vossische Zeitung” donosi z Londynu, że gabinet angielski nosi się z planem ewentualnego powołania regencji tymczasowej, która od czasu choroby króla Jerzego sprawowała Rada regencyjna, katech Walji. Powodem tej decyzji jest, że jednak swym żądaniem lekarzy, aby król przyszedł na przesąd po roku wyczerpał się od zdrowia w rękach, z drugiej strony możliwość zmian personalnych w łonie Rady regencyjnej wskutek możliwego po wyborach ustąpienia premiera, będącego członkiem Rady.

O PRZYSTĄPIENIU AMERYKI DO TRYBUNAŁU W HADZE

Komitet prawniczy Lig narodów przystąpił do rozpatrzenia sprawy rewizji statutu międzynarodowego Trybunału sprawiedliwości międzynarodowej w Hadze, oraz ewentualnego przystąpienia do niego Stanów Zjednoczonych.

PAPIEŻ BĘDZIE BIŁ WŁASNĄ MONETĘ

Czasopismo „Rassegna Numismatica” donosi, że papież zechce bić własną monetę zarówno, żeby zaznaczyć swą suwerenność jakoteż, aby sprawdził satysfakcję pielgrzymów, którzy będą mogli, jako pamiątkę z pobytu w Rzymie, a raczej w państwie Watykańskiem, zawrzeć do domu małe pamiątki. Projektowane monety złote, srebrne, miedziane i brązowe w postaci papieża po jednej, a herbami papieżskimi po drugiej stronie oraz z data enisi i rokami pontyfikatu. W razie podjęcia nieukończonoj soboru watykańskiego (na którym ustanowiono nieomylny papież) wydaneby zostały specjalne monety pamiątkowe. Wykonaniem monety papieskiej zajmie się moneta królewska.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Z TEATRU

„Gong”, „TILI-BOM”, rewia

Ostatnia rewja „Gongu” zaliczyć należy do najbardziej udanych przedstawień naszej sympatycznej sceny w ulicy Ralskiej. Program urozmaicony, mieszablony, pełen humoru i pomyslowości. — Przez scenę przetrasa sie niemal cały zespół „Gongu” z panią Kurowiecka i pp. Cybulskim, Belskim, Ferinerm, Laskowskim, Pilarskim i Kamieńskim na czele. Bawiacy na gościnnych występach w „Gongu” zespół baletowy p. Zabolnikin z Warszawy zaszły w tym programie na szczególne wyróżnienie. Publiczność bawiła sie doskonale, domagając sie niemal po każdym numerze „addattos”, (w).

Związki i zgora zczenia

NOWOWYBRANA RADA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH, KOMISJA REWIZYJNA, SĄD POLUBOWY I RADA USTĘPLIWCY WYDZIAŁ RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędą posiedzenie we czwartek 14 bm. o godzinie 6:30 wieczór w lokalu sekretariatu Rady, ul. Dunajewskiego 5 III p.

POSIEDZENIE ZARZĄDU SEKCYJ PRACOWNIKÓW ELEKTROWNI MIEJSKIEJ odbędzie sie w srode 13 marca o godzinie 6 wieczór w lokalu Związku prac. kom. i użyt. publicznej, ul. Dunajewskiego 5 II p. Uprasa sie członków o punktualne przybycie.

POSIEDZENIE ZARZĄDU Oddziału MURARZY odbędzie sie w czwartek 14 bm. o godzinie 5 popołudniu w sekretariacie murarzy, ul. Dunajewskiego 5 II p. ofic. O komplet Zarządu uprasza Przewidy.

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW ELEKTROWNI MIEJSKIEJ odbędzie sie w piątek 15 marca o godz. 6 wieczór w lokalu Związku zawodowych, ul. Dunajewskiego 5 II p. oficyna. Na porządku dziennym: wybory młodych zaufania i delegatów na konferencje okręgową, regulamin służbowy i inne sprawy organizacyjne.

KOMISJA POROZUMIEWAWCZA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH, w skład której wchodzi na terenie Krakowa: związek zawodowy pracowników poczty i telegrafów, związek nauczycieli szkół powszechnych, związek zw. naucz. szkół średnich, związek niższych pracowników państwowych, związek zw. maszynistów kolejowych i związek zawodowy pracowników kolejowych oraz Stowarzyszenie urzędników państw. (SUP) zwołuje na sobote 16 bm. o godzinie 6 wieczorem **ogólne zgromadzenie członków** wyżej wymienionych organizacji. Porządek dzienny zgromadzenia: sprawa wypłaty dodatku mieszkaniowego za r. 1928, sprawa prolektu nowych obciężek podłokowych na rzecz budowy domów.

Pierwszy punkt porządku dziennego bedzie referatem prezesa centralnej komisji zwiazku zawodowych pracowników państwowych z Warszawy tow. poseł **Grywiowski**.

Organizacje wchodzące w skład Komisji Porozumiewawczej zawiadoma o powyższym wysocy członków na drodze organizacyjnej.

Zgromadzenie odbędzie sie w domu ZZK przy ul. Warszawskiej 15/17.

WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW ZWIĄZKU ZAWODOWYCH ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU TYTONIOWEGO Oddział Kraków odbędzie sie w czwartek 14 bm. o godz. 3:30 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5 II p. z następującym porządkiem dziennym: Zażalenie i wybór przewodniczącego, odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania, sprawozdanie zarządu: a) kasowe. b) komisji kontrolującej, wybór nowego zarządu i inkasentów wniośki.

W razie braku kompletu członków odbędzie sie drugie walne zebranie o godz. 4 z tym samym porządkiem dziennym. Wszelkie uchwały bez wzelecia na łódź zebranych będą prawomocne. Zarząd.

OKRĘGOWY ZJAZD DELEGATÓW KÓŁ ZEK OKRĘGU KRAKOWSKIEGO odbędzie sie 17 marca w Krakowie w domu ZZK przy ul. Warszawskiej 15/17 o godzinie 9 rano.

WSTĘPIJCIE DO KOLA KRAJOZNAWCZOTURYSTYCZNEGO MŁODZIEŻY TUR. Wpisy codziennie od 7—8 w Sekretariacie młodzieży TUR, ul. Dunajewskiego 5 III p. Pogadanki we srody od 7 do 8.

REPERTUAR

TEATR IM J SŁOWACKIEGO

Sroda: „Proboszcz wśród bogaczy”.
Czwartek: „Murzyn warszawski” (przedst. popularne — nowy znielony).
Piątek: „Niespodzianka” (przedst. popularne — nowy znielony).

TEATR REWJOWY „GONG”

Codziennie: Rewja „Tili bom”.

WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala udcyfowań).
Czwartek o godz. 7 wieczór: Tow. W. Haubenstock: „Chiny, kraj i ludzie” (z obrazami świetlonymi).

W Domu Kolejaryz (ul. Warszawska):
Sroda o godz. 6:30: Tow. dr. Wanda Ganczolowa: „Rozkwit polski w XV i XVI w.”

KINOTEATR

Bagietki: „Miaso iłów” (Douglas Fairbanks)
Corso: „Posiew krwi”.
Don żołnierza: „JKM Douglas I”.
Nowości: „Wyzwolenca”.
Promiet: „Zięć firmy Kohn”.
Strutka: „Bardziej wiersz”.
Ulecia: „Adjutant” (Mozuchin).
Wanda: „Romans panny Opskiej” K. Tęmałera.
Warszawa: „Tajnicznica jednej godziny” (Pola Negri).

RADJO KRAKOWSKIE

Sroda 13 marca

11:56: Sygnal czasu, benal z wlezy Marjacket, koncert lotniczo-meteorologiczny 12:10: Audycja z Warszawy dla dzieci wieksh, 13:00: Komunikat polowy z Warszawy, 14:50: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy, 15:10: Odczyt dla maturzystów, 17:00: Odczyt: „Bole polskie mienionych stulezy. Z ulanym Dwer-nickim — wylosi general dr. M. Kukul, docent Uniwersytecie Jagiellońskiego — 17:35: Odczyt: „Lubusianin przez Pleniny” — wylosi p. R. Oajda, 17:45: Koncert z Warszawy, 18:50: Rozmowa, 19:10: Skryzka pocztowa — wez Stantlaw Benjowski, 19:35: Skryzka rolnicza, 19:56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy, 20:00: Hezal z wlezy Marjacket i komunikaty, 20:10: Koncert z Warszawy, 21:35: Wzeczor autorski z Poznania, 22:00: PAT i komunikaty, 22:30—23:30: Muzyka taneczna z kawalerii „Carlton”.

Wazne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Wedlug wszelkich wskazani lekarskich robie odoskonalone z zarzadem do obecnej mody, aniojowane

- pasyy poporczyjne
- pasyy na ciagle
- pasyy poporowe
- pasyy rurpurowe
- pasyy gumowe modne
- paski menstruacyjne
- paski z podwiazkami

oraz gorsety dla ulomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toilet i napierśniki do karmienia. Zamowienia przezjednych wykonywam w ciagu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa
Kraków, Rynek gł. L. 30.

Wyjazd do Warszawy zbyteczny!
Zielawimy wszelkie zlecenia w sądach, trybunach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich lancya w Warszawie, całej Polsce i zagranicą. Legalizacja dokumentów, sprawy księgarskie, spadkowe, pozyskiwanie rodzin, etc.
Interwencja, zastępnictwo, poradny informacyjne, pośrednictwo we wszelkich sprawach. Wiedzykajcie wklati. Zeglowanie naleznosci. Wywady.

BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”
Warsz. wa, Nowy Swiat 28.

Korespondenci w kazdej miejscowosci potrzebni.
Znaczk postowy na odpowiedni — podajacy.

„KAFEL”

Spółdzielnia
Kraków, ulica Towarowa 4
Wykonuje wszelkie roboty kaflarskie
souda o, fachowo, po cenach umiarkowanych.

Nowo otwarty Skład towarów bławatnych
L. SZWAM, Kraków, ulica SZWĘSKA L. 18 (w podwórku)
polecza w wielkim wyborze stalestego, ręcznika, pinos, opala, markizy, kloty, zeli i t. w.
UWAGI! Dla zaprowadzenia klienteli ceny wyjątkowo niskie!

Zygmunt Rendel

polecza węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodowe, sosnowe i bukowe
Biuro: Kraków, Pawła 8. 284 i 3611
Telefony: Składy: Zablocie

OGŁOSZENIE.

Zarząd Robotniczej Spółki oszczędności i pożyczek w Przegalicy
Spółdzielnia zarejestrowana z ograniczoną odpowiedzialnością, zaprasza niniejszym swobid członków na:

XXI. Walne Zgromadzenie

- kłóre odbędzie sie w niedziele dnia 24 marca 1929 roku o godzinie 8 popoł. w lokalu Zw. Lotw. Robot. (IUR) Zastanie (Dom Robotniczy), z nast. porządkiem dziennym:
1. Zażalenie.
 2. Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia.
 3. Sprawozdanie Zarządu z rachunków za rok 1928.
 4. Sprawozdanie Inspektora Związku rewizyjnego.
 5. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z wloswiem Komisji Rewizyjnej i udzielenie absolutorium Zarządowi.
 6. Podanie następnego Zarządu.
 7. Zmiana statutu, podwyższenie udzielu.
 8. Wybór 3 członków Rady Nadz. i 1 zastępnicy.
 9. Wybór 1 członka Zarządu i 1 zastępnicy.
 10. Ważaki i interwencje.

Walne Zgromadzenie odbędzie sie bez względu na ilość obecnych.
B. Inne swlotywno w lokalu Kasy, ul. Nowa L. 6 w godzinach urzędowania.

Za Radę Nadzorczą i Zarząd:
Jan Bittmar, m. p. Franciszek Widawski m. p.

Reklama dzwignia handlu!

BERNARD ROTBLUM
Tel 4234 Kraków, Kościelna 14. Tel 4244
Przedstawicielstwo Huty Skawskiej „Jabłonna” Sp. Akc. w Skawskiej
polecza wszelkie wyroby ze szkła według przesłanych wzorów, szkielek lub form. Na żądanie odwrotne oferty. Długoletnia dostawa dla P. T. huty Chyrczych.

Zgubiono kartę zwolnienia, wystawioną w PKU Kraków, na nazwisko Zygmunta Józef, karta nr 10000.